
1

Kirchenpflege Protokollauszug

Protokoll vom: 21. August 2024
Traktanden Nr.: 13

KP2024-440 
Antrag und Weisung an das KGP - Pfarrwahl Monika Grieder, KK3 
2.9.2 Pfarrstellen 

IDG-Status: Öffentlich

I. Ausgangslage

Dem Kirchenkreis drei stehen für die Amtsperiode 2024-2028 gemäss Beschluss der Kirchenpflege 
vom 4. Oktober 2023 510 Pfarrstellenprozente zur Verfügung, davon 480% als Grundzuweisung 
und 30% für «Seelsorge interdisziplinär und vernetzt».

Davon sind 430% mit ordentlichen gewählten Pfarrer:innen besetzt:

- Erika Compagno (80%)
- Jolanda Majoleth (100%)
- Thomas Schüpbach (100%)
- Paula Stähler (70%)
- Christian Gfeller (80%)

Für die Legislaturperiode ab Juli 2024 ist folglich eine Stelle im Umfang von 80% neu zu besetzen. 
In seiner Sitzung vom 11. April 2024 setzte das Kirchgemeindeparlament eine Pfarrwahlkommissi-
on für deren Rekrutierung ein. Diese legte für die neue Stelle den Schwerpunkt auf den Bereich 
«Kind & Familie».

Für die neu zu besetzende Stelle schlägt die Pfarrwahlkommission gemäss ihrem Beschluss vom 
17. Juni 2024 Monika Grieder mit einem Pensum von 80% vor. Die Landeskirche hat die Wählbar-
keit von Monika Grieder aufgrund ihrer kurz bevorstehenden Ordination provisorisch bestätigt, die 
entsprechende Verfügung vom Kirchenratsschreiber steht noch aus.

Monika Grieder tritt ihre Stelle am 1. Oktober 2024 an.

Evangelisch-reformierte Kirchgemeinde Zürich
Kirchenpflege
Stauffacherstrasse 8, 8004 Zürich



2

II. Beschluss

Die Kirchenpflege, 

gestützt auf Art. 17, Ziff. 3 der Kirchgemeindeordnung, 

beschliesst: 

I. Monika Grieder wird per 1. Oktober 2024, vorbehältlich ihrer bevorstehenden Ordination, mit 
einem 80%-Pensum ins Pfarramt der Kirchgemeinde Zürich mit Wirkungsort im Kirchenkreis 
drei zur Wahl vorgeschlagen. Die Wahl erfolgt nach Zustimmung des Parlaments als Urnen-
wahl voraussichtlich im Mai 2025.

II. Bis zu ihrer Urnenwahl im Mai 2025 beantragt die Kirchenpflege dem Kirchenrat, Monika 
Grieder als ihre eigene Stellvertreterin zu gleichen Konditionen wie gewählte Pfarrer:innen 
abzuordnen.

III. Mitteilung an: 

- Kirchgemeindeparlament, Parlamentsdienste (unter Beilage von Stellenausschreibung, 
Kurzbericht zum Prozess und Portrait)

- Kirchenkreiskommission drei, Präsidium
- Pfarrwahlkommission Kirchenkreis drei, Präsidium
- Kreispfarrkonvent drei, Vorsitz
- Pfarrkonvent der Kirchgemeinde Zürich, Vorsitz
- Dekanat der Stadt Zürich
- GS Gemeindeleben, Büro Pfarramtliches
- Akten Geschäftsstelle



3

Antrag und Weisung an das Kirchgemeindeparlament

Antrag

Die Kirchenpflege beantragt dem Kirchgemeindeparlament, folgenden Beschluss zu fassen: 
(Referent:in: Barbara Becker, Ressort Pfarramtliches und OeMe)  

I. Der Wahl von Monika Grieder (80%) ins Pfarramt der Kirchgemeinde Zürich (Kirchenkreis 
drei) wird zuhanden der Urnenabstimmung, die voraussichtlich im Mai 2025 stattfindet, zuge-
stimmt. 

Weisung

Das Wichtigste in Kürze

Die Zustimmung zum Wahlvorschlag von Monika Grieder für die Pfarrstelle mit Schwerpunkt «Kind 
& Familie» erfolgt auf Antrag der Pfarrwahlkommission drei vom 17. Juni 2024 an die Kirchenpfle-
ge, zuhanden des Kirchgemeindeparlaments. 

Die Pfarrwahlkommission drei hielt für den Rekrutierungsprozess insgesamt vier Sitzungen ab, wo-
bei in den ersten zwei Sitzungen die Anforderungen für die 80%-Pfarrstelle mit dem Profil «Kind 
und Familie» erarbeitet und ein spezifischer Interviewfragenkatalog entwickelt wurden. Die Stelle 
wurde am 17. April 2024 aufgeschaltet, Bewerbungsschluss war der 31. Mai 2024. Insgesamt gin-
gen vier Bewerbungen ein, wobei eine zurückgezogen wurde. Aufgrund der Sichtung und Bewer-
tung der drei Bewerbungen wurden zwei Bewerberinnen zu Gesprächen eingeladen, von denen ei-
ne kurzfristig absagte. Mit der verbleibenden Bewerberin wurden zwei Gespräche geführt, die einen 
sehr guten Eindruck hinterliessen, weshalb eine erneute Ausschreibung verworfen wurde. Drei Got-
tesdienste wurden besucht und vier Referenzen eingeholt. Am 17. Juni 2024 entschied sich die 
Pfarrwahlkommission drei einstimmig für Monika Grieder aufgrund ihrer Kompetenz und Leiden-
schaft für die Zielgruppe «Kind & Familie», ihren Umgang mit den Konfirmand:innen, ihrer ehrlichen 
Art sowie ihrer Offenheit zum Lernen, ihrer eigenen Ideen und Teamorientierung. Sie wird am 15. 
September 2024 der Kirchgemeinde im Gottesdienst vorgestellt. 

Die Urnenwahl von Monika Grieder erfolgt voraussichtlich im Mai 2025.  

Obligatorisches Referendum

Gemäss Kirchenordnung sowie Art. 17 Ziff. 3 der Kirchgemeindeordnung vom 20. Juni 2018 erfolgt 
die Neuwahl von Pfarrerinnen und Pfarrern durch die Stimmberechtigten an der Urne. Eine stille 
Wahl ist ausgeschlossen.



4

Für die Richtigkeit des Protokollauszugs: 

Michela Bässler Kirchgemeindeschreiberin 
Versand: Zürich, 28.08.2024


